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Anotace

Předkládaná bakalářská práce se zabývá vlivy ionizujícího záření na polovodičové součástky.

Nejprve jsou popsány různé druhy záření vyskytující se v možných oblastech využití

součástek. Dále se práce zabývá degradačními procesy v polovodičích způsobeny právě

ionizujícím zářením s větším důrazem na vlivy způsobené celkovou absorbovanou dávkou

záření. Vlivy způsobené SEE jsou popsány pouze okrajově, jelikož jsou součástí jiných prací.

V poslední části je zohledněn postup při návrhu zařízení a vlivy, které je nutné uvažovat. Na

konci práce je uvedeno několik příkladů záření odolných součástek používaných v dnešní

době.
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Abstract

Totzauer, Pavel. Influence of ionization radiation on semiconductors [Vliv Ionizačního záření

na životnost polovodičových součástek]. Pilsen, 2013.

Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical Engineering.

Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Ing. Michael Holík,

The presented bachelor thesis deals with the effects of ionizing radiation on semiconductor

devices. At first it describes various types of radiation occurring in the possible areas of

component application. Furthermore the thesis deals with degradation processes in

semiconductors caused by ionizing radiation with a greater emphasis on effects caused by

total absorbed dose of irradiation. The effects caused by SEE are discussed only in passing, as

they are part of other thesis. The last part is taken into account in the process of designing

equipment and the factors that should be considered. At the end there are a few examples of

radiation resistant components used nowadays.
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Seznam symbolů

OZ Operační Zesilovač

GBP Gain Bandwidth Product

ENOB Effective Number Of Bits

Gsps Gigasamples per second

Msps Megasamples per second

LOCOS Local Oxidation Of Silicon

MOS Metal Oxide Semiconductor

MIS Metal Insulator Semiconductor

JFET Junction Field Effect Transistor

MOSFET Metal Oxide Semiconductor Field Effect Transistor

SEE Single Event Effects

SEU Single Event Upsets

SEL Single Event Latchup

TID Total Ionizing Dose

RHA Radiation Hardness Assurance

TVL Tenth Value Layer

NIEL Non Ionizing Energy Loss

eV elektron Volt

rad Radiation Absorbed Dose

Gy Gray

LED Light Emitting Diode

h Planckova konstanta (6.626 * 10
-34

J.s)

c rychlost elektromagnetického záření ve vakuu (3 * 108 m.s-1)
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Úvod

Tato práce se zabývá vlivem ionizačního záření na polovodiče. Je rozdělená na 4 části,

ve kterých jsou postupně popsány druhy ionizačního záření, degradační procesy

v polovodičích, postup při návrhu zařízení v radiačním prostředí a na závěr je uvedeno

několik příkladů součástech využívaných v dnešní době.

Řešení problému ionizačního záření je nutné pro správný a pokud možno bezchybný

chod různých zařízení dnešního života. Vliv ionizačního záření nejvíce postihuje oblasti

letectví, telekomunikace, průzkumu vesmíru a armády. Všechny tyto, a další, oblasti pracují

v určitém druhu radiačního prostředí. Pro správný chod veškerých systémů je nutné zohlednit

faktory prostředí a najít způsob, jak se proti nim bránit.

Při vypracovávání jsem nejprve popsal vlivy prostředí, tj. různé druhy ionizačního

záření, což je nutné k porozumění další části – degradačních procesů v polovodičích. Po

seznámení s těmito procesy je možné postoupit do dalšího kroku, kterým je návrh obvodu

schopného pracovat v radiačním prostředí.

V práci je uvedeno několik zdrojů, ve kterých jsou popsány specifické oblasti účinků

na různá zařízení. Tyto práce se většinou zakládají na experimentálním testování dané

problematiky.
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1. Popis ionizující záření

V této části si přiblížíme ionizační záření, které je děleno na několik kategorií. Také si

popíšeme různé druhy záření a jejich účinky na materiály.

1.1 Úvod do ionizačního záření

Nejprve si řekneme, co vlastně reprezentuje pojem ionizace. Ionizace představuje

převedení volného atomu nebo molekuly na iont (kladný nebo záporný) odtržením jednoho či

více elektronů (případně připojením tohoto elektronu či elektronů k neutrálnímu atomu).

Nastává v látkách při zvýšené teplotě (například v plameni) nebo, v našem případě, nárazem

urychlených částic či fotonů [5].

Ionizující záření je tok hmotných částic nebo fotonů elektromagnetického záření

mající natolik vysokou energii, že jsou schopny ionizovat atomy prostředí nebo excitovat

jejich jádra [1,2]. Pro běžné druhy záření fotonového (X a γ), elektronového (b
-
) a alfa se za

energetickou hranici ionizujícího záření bere energie 5 keV.

Složitější situace je u neutronového záření, kde i velmi pomalé neutrony vstupují do

jader a prostřednictvím jaderných reakcí mohou vyvolávat sekundárně ionizaci (a to i

zpožděně či dlouhodoběji - aktivace jader, vznik radionuklidů). Podobně není definována

prahová energie u záření b
+
, kde i velmi pomalé pozitrony anihilují s elektrony za vzniku

tvrdého ionizujícího záření [3].

1.2 Druhy ionizačního záření

Ionizační záření dělíme z hlediska dvou pohledů. Tím prvním je mechanismus

interakce s hmotou (záření přímo a nepřímo ionizující). Druhým pohledem je hledisko

klidové hmotnosti částic mo kvant tohoto záření (záření vlnové a korpuskulární). Klidová

hmotnost mo je hmotnost částice měřená v inerciální vztažné soustavě, v níž je částice v klidu

[2].

1.2.1 Záření přímo a nepřímo ionizující

Kvanta tohoto druhu záření nesou elektrický náboj a proto přímo vyrážení či

vytrhávají Coulombickými elektrickými silami elektrony z atomů. Patří sem záření alfa, b
-

a b
+
, protonové záření p

+
atd [2].

Kvanta nepřímo ionizujících záření naproti tomu nejsou elektricky nabita. Svou

kinetickou energii předávají v látce nejprve nabitým částicím (většinou elektronům, někdy
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atomovým jádrům) a ty teprve přímými účinky na atomy látku ionizují. Do této skupiny patří

především fotonové záření rentgenové a gama, dále též záření neutronové [2].

1.2.2 Záření vlnové a korpuskulární

Vlnové záření duální charakter (má vlastnosti jak elektromagnetického vlnění, tak i

vlastnosti částic o nulové hmotnosti). Rozeznáváme fotonové záření γ a rentgenové záření. Z

fyzikálního hlediska jde v podstatě o stejný typ záření, rozdíl je ve vlnové délce a v tom, že

záření γ vzniká v atomovém jádře (přirozená a umělá radioaktivita) a rentgenové záření

vzniká interakcí elektronu z obalu s těžkými atomy v materiálu anody (rentgenové přístroje,

betatron, lineární urychlovač) [1,2].

Kvanta korpuskulárního záření mají klidovou hmotnost mo > 0. Jedná se o proud

hmotných částic pohybujících se rychlostí menší než rychlost světla, která si zachovávají svou

existenci i po zastavení pohybu. Podle hmotnosti dělíme částice na těžké (alfa částice),

středně těžké (mezony) a lehké částice (elektrony, pozitrony) [1,2].

1.3 Vlastnosti jednotlivých druhů záření

1.3.1 Záření alfa

Jako první si probereme zástupce přímo ionizujícího záření, a to záření alfa. Tok

záření alfa je tvořen rychle letícími jádry helia 2He
4

(tzv. heliony). Tyto heliony vznikají při

alfa přeměně. Při této přeměně jádro původního radionuklidu ztratí 2 protony a 2 neutrony a

tím vznikne jádro nového prvku s nukleonovým číslem A-4 a protonovým číslem Z-2 a

samozřejmě také helion. V periodické tabulce prvků se tedy vyzařující prvek posune o 2 místa

doleva [6,7]. Tento proces se dá tedy zapsat vztahem:

→

(rov. 1.1 )

kde A je nukleonové číslo, Z protonové číslo, X je radionuklid před proměnou a Y nový

radionuklid po proměně.
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Obr. 1.1 Alfa přeměna; převzato z [8], upraveno

Samotná α-částice má nejvyšší hmotnost (6,656 * 10
-27

kg) a nejvyšší elektrický náboj

(díky dvěma kladně nabitým protonům) ze všech běžných částic. Jejich náboj se pohybuje

v rozmezí 4 až 10 MeV. Díky těmto vlastnostem částice alfa při průchodu hmotným

prostředím silně ionizují. Při ionizaci vytváří kladné a záporné ionty vyražením elektronu

z elektronového obalu atomu. Během vyražení jednoho elektronu takto alfa částice ztratí


[…]


správné funkce je statisticky lepší použít ztrojování (ze dvou výsledků se těžko určuje

správnost kterého) [35].

b) Detekce a oprava chyb

Zde se využívají v hojném počtu přenosové kódy – detekční a opravné. Opravné kódy

jsou samozřejmě výhodnější, nicméně potřebují více nadbytečných bitů při přenosu, takže

jsou méně efektivní. Typičtí zástupci takových kódu [35]:

i. Paritní bity – nízká redundance, jednoduché, bez možnosti opravy

ii. Hammingův kód – oprava jedné chyby, detekce max. dvou, větší

redundance

iii. Reed-Solomon kód – detekce a oprava shluku chyb, primárně na ochranu

bloku dat, pomalý

Vliv ionizačního záření na životnost polovodičových součástek Pavel Totzauer 2013

31

c) Pročišťování pamětí

Týká se mnohonásobných chyb vzniklých vlivem SEU. Ty se mohou akumulovat do

takové míry, že je detekční a opravné kódy nebudou schopny opravovat. Akumulování chyb

zabraňuje právě pročišťování pamětí. To se zakládá na periodickém čtení kódového slova

z paměťového bloku. Při detekci chyby v bloku dat se daný blok přehraje správnými daty

[35].

d) Reinicializace obvodu

V časových úsecích se dá obvod restartovat a tím nastavit paměti, klopné obvody atd.

do počátečního stavu. Tím se úplně zbavíme vlivu předchozích chyb [35].

4. Záření odolné součástky
V této kapitole najdeme vybrané zástupce radiačně odolných součástek a obvodů od

předního výrobce polovodičových součástek Texas Instruments.

4.1 Význam radiační odolnosti

Informace o odolnosti vůči záření není u součástek jen tak. Výrobce nám zaručuje

spolehlivost a funkčnost součástky nebo zařízení do udávaného limitu záření. V tomto limitu

by se neměla projevit změna výkonových charakteristik, která by ovlivnila funkčnost.

Sami výrobci si své součástky často dělí do kategorií Radiation-Tolerant a Radiation-

hard. Tyto dvě kategorie pouze rozlišují odolnost na nižší a vyšší.

4.2 Zástupci záření odolných součástek

Následuje skromný výběr součástek z portfolia Texas Instruments. Zbytek je možný

ke zhlédnutí na stránkách výrobce www.ti.com nebo přímo ve formátu pdf v [39].

Tab. 4.1 Zdroje referenčního napětí, zdroj [39]

Název
Odolnost

[krad]

Přesnost

[%]

Napěťová

reference [V]

Výstupní proud

[mA]
Pouzdro

LM

4050QML
100 0.1 3.3 15

10-

CS0IC

TL 1431-SP 30 0.4 2.5 20 T046-2

LM136-

2.5QML
100 2.5 2.5 10 T046-3

http://www.ti.com/
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Tab. 4.2 Komparátory a OZ, zdroj [39]

Typ Název Odolnost [krad] Doba odezvy/ GBP [μs/MHz]

Komparátor LM111 QML 50 0.2

Komparátor LM119 QML 100 0.05

OZ LM101 AQML 50 1.0

OZ LM124-SP 40 1.2

Tab. 4.3 Logické obvody, zdroj [39]

Název Typ Odolnost [krad]

SN54AC14-SP Schmittův KO 50

SN54AC02-SP 4x NOR 50

SN54AC74-SP D KO 100

Tab. 4.4 A/D převodníky, zdroj [39]

Název Odolnost Vzorkovací rychlost ENOB

ADC08D1520QML 300 1.5 GSPS 9.0

ADS5444-SP 100 250 MSPS 11.3
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Závěr

V práci jsem zpracoval popis druhů ionizačního záření, kde větší část byla věnována

kosmickému záření, jakožto hlavnímu vlivu v důležité oblasti používání polovodičových

součástek – průzkumu vesmíru a komunikačním družicím.

V kapitole dva jsem se zabýval popisem degradačních procesů v polovodičích, ze

kterých jsem poté vycházel při popisu základních stavebních prvků polovodičových obvodů -

diod, tranzistorů a integrovaných obvodů. Tento popis je zaměřen převážně na vlivy na Volt-

Ampérové charakteristiky s uvedenými příklady reálných měření vybraných typů součástek.

Ve třetí kapitole jsem nastínil problematiku návrhu obvodu pro použití v oblasti

s ionizačním zářením. K úspěšnému návrhu je potřeba znát potřeby cílového prostředí, což

jsem uvedl v tabulce 3.1. Také jsem uvedl alternativní možnosti využívané při návrhu obvodů

pro práci v prostředí se zářením.

Oproti původnímu zadání jsem se odchýlil v bodě 3. zadání – zjištění velikosti dávky

pro poruchu běžné součástky. To je věc velice specifická, závisející na použité výrobní

technologii. Některé technologické postupy výroby ochraně proti ionizačnímu záření

přirozeně pomáhají, byť to není původně zamýšleno. Je tedy možné, že vlivy na součástky,

byť stejného druhu (např. MOS tranzistory), jsou odlišné. V několika případech jsem na tento

fakt poukázal při popisů degradačních vlivů v kapitole dva.

Původní bod 5. zadání jsem zahrnul do podkapitoly 4.1 s tím, co nám radiační

odolnost zaručuje. Opět je lepší najít přímá data pro součástky s námi požadovanými

parametry. Tabulkové porovnání hodnot součástky běžné a odolné podobných parametrů by

nepřineslo nic než prázdná data, jelikož nehledáme součástky pro specifické použití.

Testování více kusů daného typu je výhodnější z hlediska lepšího statistického náhledu na

odolnost běžných součástek. To je i nastíněno v kapitole tři. V kapitole dva je také možné

vidět na grafech charakteristik vliv různých druhů záření na součástky, z čehož je možné

odvodit vliv na funkci dané součástky.
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