Hodnocení bakalářské práce oponentem

| | | | |
|--------------|---|-------------|-----------|
| Název práce: | Vliv ionizačního záření na životnost polovodičových součástek | | |
| Student: | Pavel TOTZAUER | Std. číslo: | E09B0337P |
| Oponent: | Ing. Václav Kraus | | |

| Kritéria hodnocení práce oponentem | Max. body | Přidělené body |
|---|-----------|----------------|
| Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) | 25 | 20 |
| Odborná úroveň práce | 50 | 35 |
| Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace | 15 | 12 |
| Formální zpracování práce, dodržování norem | 10 | 8 |

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval bakalářskou práci na téma Vliv ionizačního záření na životnost polovodičových součástek. V první části práce se student seznámil s přírodními druhy ionizujícího záření. Dále student provedl teoretický rozbor degradačních procesů v polovodičových součástkách a návrhové postupy pro zařízení se zvýšenou radiační odolností. V závěru práce student mapuje výrobce polovodičových součástek, které jsou schopny pracovat v prostředí se zvýšenou radiací. Z bakalářské práce je patrné, že se student zorientoval v této problematice. Práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře a lze ji doporučit k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Jaká velikost TID je použita pro testování elektronických součástek pro aplikace ve vesmíru?

Jakou dávku obdrží elektronické zařízení na oběžné dráze za jeden rok?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce